

kayıt etmiştir. Kendisi de daha sonra bu görüntüleri görmüş mü. Yani alttaki bir yazıda.

Başkan: Bunu ifadesinde de belirttiği bu günkü ifadesinde.

Sanık Hakan Karakuş söz aldı: Hakan Karakuş kafamızı karıştırıyor derken ifadesinde bunu tam tersinden söylemişti bu gün öbür tarafa çevirdi. Şimdi hala Hakan Karakuş un kafa karıştırdığını düşünüyor mu.

Müşteki Nihat Altıntop cevaben: İkisinde de aynı şeyleri söyledim. İkisinde de aynı şeyleri düşünüyorum hala.

Sanık Hakan Karakuş söz aldı: Yani televizyonda böyle bir şey yazmadı mı.

Müşteki Nihat Altıntop cevaben: Hayır yazdı ve ifademde de savcılıktaki ifademde de belirttim. Ondan sonrasında sen ifademde mahkeme heyetine arz ettiğim şeyleri söyledin ve ben o esnada o bilginin doğruluğunu tabi ki bilemiyorum ama şunu düşündüm eğer gerçekten bir F16 darbeci bir skorski yi düşürdüyse o F16 bizim meydanımızdan kalkan F16 olamaz yaşadığım diğer şeyleri gördükten sonra. O F16 bizim meydanımızdan kalkan bir F16 olamaz diye düşünerek yine senin sözlerine itibar etmedim.

Sanık Hakan Karakuş söz aldı: Hard disk deki bizdeki ifadede bu aramalarda Korkut Gül ü 20.20 de aradığımız görüntüyor fakat burada 22.30 dediniz.

Müşteki Nihat Altıntop cevaben: Öyle bir şey yok. Tüm ifadelerde artı cep telefonumdaki kayıtlarda 22.30 olduğu çok açık seçik ortadadır. 20.20 de Korkut ile herhangi bir konuşma yapmadım.

Sanık Hakan Karakuş söz aldı: Başkanım 243. Klasörde Nihat Altıntop un ifadesinin arkasında ekran görüntüleri resim olarak kayıt edilmiş Korkut Gül ü araması 20.20 diye görüntüyor.

Müşteki Nihat Altıntop cevaben: Sayın başkanım hali hazırda cep telefonumda o görüntüler mevcuttur, öyle bir görüntü yoktur, kontrol edilebilir.

Sanık Hakan Karakuş söz aldı: Nihat Altıntop un üsse girişi de 20.20 civarında yani ben onu soracaktım Korkut Gül mü söyledi üsse gir diye onu soracaktım görüşmedim dedi geçiyorum. Başkanım siz sordunuz uçuşun erken bitirildiğini anonsla mı duydun diye Nihat Altıntop evet dedi ama normalde uçuş programı bir önceki gün Eskişehir e onaylatılır ve herkese gider Nihat Altıntop uçuşun bittiğini bir gün önceden biliyordu.

Başkan: Uçuşun bittiğini sormadım. Tatili erken tatil verilmesi mesainin erken tatili sordum koordinasyon toplantısında görüşüldü mü diye.

Sanık Hakan Karakuş söz aldı: Yine Nihat Altıntop un 1 buçuk ay kadar önce hareket komutanının da bulunduğu bir ortamda gizli operasyondan bahsederek darbe hazırlığı yapıyorlardı diye bir ifadesi var. Oradaki olayı ben ifademde de söyledim hatta oradaki kişi burada tutuklu sanıktı daha sonra tahliye edildi. Konuyu biliyorsunuz başkanım 3 tane hedef vardı 3 pilotu ayırmıştık daha sonra bu pilotlardan 2 si biz uçmayacağız dedi.

Başkan: Tekrar aynı şeylere gelmeyelim. Soruyu alalım ben ifadeyi de biliyorum senin beyanını da biliyorum.

Sanık Hakan Karakuş söz aldı: Herhangi bir gizli operasyon yada darbeye yönelik herhangi bir şey konuşmadık. Siz konuştuğumuzu mu iddia ediyorsunuz.

Müşteki Nihat Altıntop cevaben: Gerek ifademde, gerekse savcılıkta verdiğim ifademde sayın başkanım o konuşma esnasında zaman zaman gizli olayların olabileceğini, komuta katından direk emirler alınabileceğini şeklinde beyanda bulunmuştum. Bu komuta kademesi Ahmet Özçetin tarafından dile getirildiği şekilde o konuşmalarda darbe kelimesini geçtiğini ne buradaki ifademde, ne de savcılığımda verdiğim ifademde belirtmedim sayın başkanım.

Sanık Hakan Karakuş söz aldı: Başkanım yine Nihat Altıntop medyayı takip etmediğini, sosyal medyayı takip etmediğini söyledi o gece için fakat beraber hareket ettiği